
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    975    DEL     05/12/2018 

PROGETTO  SPIAGGE  SICURE  2018:  ACQUISTO  AUTOVEICOLO  FIAT 
QUBO  CON   ALLESTIMENTO  CORPO  POLIZIA  MUNICIPALE  E  KIT 
RILEVAMENTO INCIDENTI STRADALI MEDIANTE RICORSO A MERCATO 
ELETTRONICO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
FRANCESCO RINALDINI

Pratica n. 1002 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 975 del 05/12/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno, classificata n. 13301/110 del 10 luglio 
2018,  nella  quale  viene  previsto  il  finanziamento  di  specifiche  iniziative  finalizzate  al 
rafforzamento dell'attività  posta in  essere nella  lotta  alla  contraffazione e all'abusivismo 
commerciale, anche con la promozione di campagne d'informazione ai cittadini;

VISTA la richiesta prot. n. 0028969/2018 del 18/07/2018 con la quale il comune di 
Cattolica  ha  chiesto,  per  il  tramite  della  prefettura  di  Rimini,  di  essere  ammesso  al 
finanziamento  in  relazione  al  progetto  denominato  “Prevenzione  e  contrasto 
dell'abusivismo commerciale e della contraffazione. Spiagge sicure – Estate 2018”;

VISTA la  comunicazione  prot.  n.  0030524/2018  del  31/07/2018 con la  quale  il 
Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  della  pubblica  sicurezza,  per  il  tramite  della 
Prefettura  di  Rimini,  ha  comunicato  che  la  domanda  intesa  ad  ottenere  il  contributo 
finanziario  finalizzato  alla  prevenzione  e  contrasto  dell’abusivismo commerciale  e  della 
contraffazione presentata dal comune di Comune è stata accolta;

ACCERTATO che con apposita variazione al  bilancio di previsione 2018 si 
sono iscritti a bilancio gli importi pari ad Euro 50.000,00 relativi al Contributo in 
oggetto e al suo utilizzo; 

Preso atto che con il presente provvedimento si ritiene necessario procedere 
all'accertamento della somma di Euro 50.000,00 allocata sul Capitolo di  Entrata 
908001 “Finanziamento iniziative Spiagge Sicure - Estate 2018 (circolare ministero 
interno n. 13301/110)”;

DATO ATTO che l'Ufficio di Polizia Municipale ha necessità di acquistare un 
autoveicolo  corredato  del  kit  auto  base  di  allestimento  per  i  corpi  di  Polizia 
Municipale  e  di  un  kit  rilevamento  incidenti  stradali  per  i  servizi  di  viabilità, 
infortunistica stradale e ordine pubblico;

CONSIDERATO  che  le  risorse  sono  disponibili  sul  capitolo  6509001 
“Acquisto automezzi per il  corpo di Polizia Locale” Acquisto apparecchiature e 
attrezzature per PM (Fin. contributo Spiagge Sicure 2018 Cap. E. 908001) piano dei 
conti finanziario 2.05.99.99.000;

CONSIDERATO  che  l’art.  36,  co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.50/2016  prevede  che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto;

CONSIDERATO  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture 
secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  e  devono 

Pratica n. 1002 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 975 del 05/12/2018 Pag. 2 di 5



assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie 
imprese;

PRESO ATTO che nell’ambito del  MEPA è presente un veicolo che risponde in 
termini di qualità, prezzo e tempi di consegna a quanto necessario al Comando di PM di 
Cattolica;

RILEVATO che l'automezzo individuato sul mercato elettronico è un FIAT QUBO 
– 1.4 benzina 77 cv Euro 6 completo di allestimento di Polizia Locale ed è offerto dalla  
Ditta  FOCACCIA GROUP Automotiva, SS16 KM172 – 48015 Cervia (RA) ad un costo 
totale di €. 23.167,80 iva compresa;

ESAMINATA  la  scheda tecnica del  suddetto automezzo dalla  quale si  evince  la 
funzionalità per l'uso a cui deve essere destinato;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'acquisto di n. 1 autoveicolo  FIAT QUBO – 
1.4  benzina  77  cv  Euro 6  completo  di  allestimento  di  Polizia  Locale  mediante  ordine  
diretto su MEPA;

RILEVATO che  la stessa Ditta  FOCACCIA GROUP Automotiva, SS16 KM172 – 
48015 Cervia (RA) presenta una offerta di ulteriore allestimento/equipaggiamento e kit di 
rilevamento  incidenti  stradali  per  i  servizi  di  viabilità,  infortunistica  stradale  e  ordine 
pubblico per un valore complessivo pari €. 1.832,20 iva compresa

ESAMINATA la  scheda  tecnica  del  kit  di  allestimento  e  di  rilevazione  incidenti 
stradali dalla quale si evince la funzionalità per l'uso a cui deve essere destinato;

RITENUTO pertanto di procedere all'acquisto presso la stessa Ditta   FOCACCIA 
GROUP  Automotiva,  SS16  KM172  –  48015  Cervia  (RA) di  ulteriore 
allestimento/equipaggiamento e kit di rilevamento incidenti stradali per i servizi di viabilità,  
infortunistica stradale e ordine pubblico per un valore complessivo pari  €.  1.832,20 iva 
compresa,  mediante ordine diretto su MEPA;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dotare il Comando di  
Polizia Municipale di un veicolo idoneo ai compiti di Polizia Stradale;

•  il  contratto ha per oggetto l'acquisto di  un veicolo con allestimento per la POLIZIA 
MUNICIPALE e di ulteriore allestimento/equipaggiamento e kit di rilevamento incidenti 
stradali per i servizi di viabilità, infortunistica stradale e ordine pubblico; 

• le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

•  la  scelta  del  contraente  è  effettuata  con  affidamento  diretto nel  rispetto  di  quanto 
disposto dall’art. 36 c. 2 lett. a), del D.Lgs. n.50/2016;

PRECISATO  inoltre  che  il  contratto  verrà  stipulato  come  previsto  dal  sistema 
afferente il mercato elettronico della P.A. attraverso semplice accettazione dell’offerta, con 
firma digitale del documento;

VISTI:

Pratica n. 1002 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 975 del 05/12/2018 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) di accertare la somma di Euro 50.000,00 allocata sul Capitolo di Entrata 908001 
“Finanziamento  iniziative  Spiagge  Sicure  -  Estate  2018  (circolare  ministero 
interno n. 13301/110)”;

3) di procedere all'acquisto del veicolo FIAT QUBO – 1.4 benzina 77 cv Euro 6 
completa  di  allestimento  di  Polizia  Locale  e  di  ulteriore 
allestimento/equipaggiamento e kit  di rilevamento incidenti stradali mediante 
ordine diretto su MEPA dalla Ditta  FOCACCIA GROUP Automotiva, SS16 
KM172 – 48015 Cervia (RA) per un importo complessivo di €. 25.000,00 iva 
compresa mediante  mediante ordine diretto su MEPA che farà carico 
sul capitolo 6509001 “Acquisto automezzi per il corpo di Polizia Locale” 
Acquisto apparecchiature e attrezzature per PM (Fin. contributo Spiagge 
Sicure 2018 Cap. E. 908001) piano dei conti finanziario 2.05.99.99.000,  la cui 
esigibilità è prevista  entro il 31/12/2018;

4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010  e  dal  D.L.  n.  187  del  12.11.2010  art.  7,  comma  4,  ai  fini 
dell'affidamento , è stato rilasciato il seguente SMARTCIG: ZAE25E3E3C;

5) di dare atto che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi  
ossia che è stato acquisito il DURC, scadenza validità 22/02/2019;

6) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

7) di individuare nella persona del Dott. Ruggero Ruggiero - il Responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1002 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 975 del 05/12/2018 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/12/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1002 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 975 del 05/12/2018 Pag. 5 di 5


